



Adresseoplysninger udfyldes ved afsendelse.

By og Land
MP Vandløb
Stigsborg Brygge 5
9400 Nørresundby
+4525192141

Sagsnr.: 2022-066558
Dok.nr.: 2022-066558-38

Åbningstider:
Man- onsdag 09.00-15.00
Torsdag 09.00-17.00
Fredag 09.00-14.00.

28.04.2023

For at sikre dig en god service ved personligt fremmøde, anbefales det, at du aftaler en tid på forhånd, enten ved at ringe til os eller benytte vores selvbetjeningsløsninger på www.aalborg.dk. Telefonen er åben alle hverdage i tidsrummet 10.00-14.00.

Afgørelse om at grøften på matr.nr. 23h, 23g, 23f, 23e og 55 Sofiendal By, Skalborg ikke er omfattet af vandløbslovens bestemmelser

Aalborg Kommune, Myndighed Natur og Vandløb, har d. 16. september 2022 modtaget en ansøgning om nedlæggelse af en strækning af en grøft ved matr.nr. 23h, 23g, 23f, 23e og 55 Sofiendal By, Skalborg. Ansøgningen er suppleret med yderligere oplysninger d. 4. oktober 2022, d. 5. januar 2023 og d. 10. januar 2023.

Afgørelse

På baggrund af ansøgningen og kommunens besigtigelse d. 24. februar 2023 samt, at der ikke er indsendt høringssvar fra bredejere og naboer til projektet, heriblandt til afvandingsforholdene, finder kommunen ikke, at grøften opfylder betingelserne for at være omfattet af vandløbslovens bestemmelser.

Dermed kræver det ikke en tilladelse efter vandløbsloven at sløjfe grøften ved matr.nr. 23h, 23g, 23f, 23e og 55 Sofiendal By, Skalborg.

Afgørelsen vil blive offentliggjort d. 28. april 2023 under 'Høring og afgørelser' på kommunens hjemmeside [Høring og afgørelser \(aalborg.dk\)](http://www.aalborg.dk).

Baggrund

Ejere af matr.nr. 23h, 23g, 23f og 23e Sofiendal By, Skalborg har søgt om tilladelse til at fjerne en ca. 84 meter strækning af en grøft ved nævnte matrikler (figur 1). Grundet større regulering i området med etablering af regnvandsbassiner i Sofiendal Enge ledes overfladevandet fra oplandet nu i stedet til bassinerne. Grøften ligger ifølge ansøgere død efter opstrøms rørledning fra Mulighedernes Park er afropet med beton, hvormed strækningen ønskes opfyldt med jord.



Figur 1: Oversigtskort over projektområdet. Den røde streg markerer den strækning af grøften, som ønskes nedlagt.

Høring af bredejere til grøften

Aalborg Kommune har hørt ejere af Byvænget 3A, 3B, 3C, 5, 7 og 25 9200 Aalborg SV, som er bredejere til grøften og naboer til projektet, om de har bemærkninger/indsigelser til projektet herunder til afvandingsforholdene. Der er ikke indsendt nogen hørings svar angående afvandingsforhold eller indsigelser til projektet.

Aalborg Kommune er lodsejer på matr.nr. 55 og dermed bredejer til den strækning af grøften, der ønskes sløjfet. Aalborg Kommunes Myndighed Natur og Vandløb har derfor hørt Aalborg Kommunes Team Drift Grønne Områder, om de har bemærkninger/indsigelser til projektet. Team Drift Grønne Områder har følgende bemærkninger:

Ud fra luftfotos er det svært at vurdere, om skel er placeret i midten af grøften eller nord for grøften. Kan det dokumenteres, eksempelvis af en landinspektør, at skel er placeret i midten af grøften, er Aalborg Kommune indforstået med, at strækningen nedlægges. Hvis hele grøften ligger på matr.nr. 55, er Aalborg Kommune ikke interesseret i, at grøften sløjfes.

Det er en forudsætning for kommunens accept af projektet, at ansøgere udfører arbejdet og afholder samtlige omkostninger til projektet. Herunder skal det sikres, at grøften ikke ændres ved matr.nr. 23i. Accepten gives yderligere på betingelse af, at der ikke må laves spor i det omkringliggende areal. Laves der spor, skal de reetableres, og de skal tilsås med samme urteblanding, som er sået i det omkringliggende areal.

Dokumentation for placering af skel og spørgsmål angående kommunens betingelser kan sendes til Jes Lund Christensen, Team Drift Grønne Områder, på jes.lund@aalborg.dk.

Klageadgang

Kommunens afgørelse kan bortset fra afgørelser af økonomiske forhold påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet.

Klagefristen er 4 uger fra den dag afgørelsen er offentliggjort. Klagefristen udløber d. 26. maj 2023.

Klagevejledning fremgår til sidst i tilladelsen.

For så vidt angår økonomiske forhold kan spørgsmålet forlanges indbragt for taksationsmyndigheden.

Lovgivning

Ansøgningen er behandlet i henhold til:

- Vandløbsloven jf. lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25/11/2019.
- Bekendtgørelse nr. 2091 af 12/11/2021 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter.
- Miljøvurderingsloven jf. lovbekendtgørelse nr. 4 af 03/01/2023.

Kommunens vurdering og begrundelse

Grøften er ikke et beskyttet vandløb efter naturbeskyttelseslovens § 3 eller målsat i Vandområdeplan 2015-2021.

I kommunens vurdering af, at grøften ikke er omfattet af vandløbslovens bestemmelser, har vi blandt andet lagt vægt på Miljø- og Fødevarerklagenævnets praksis. I henhold til nævnets praksis skal afstrømningen i vandløbet være stadig eller nogenlunde regelmæssigt vandførende for, at der er tale om et vandløb omfattet af vandløbslovens bestemmelser. Det indebærer, at vandløbet skal være tydeligt vandførende i hovedparten af året. Yderligere anfører Miljø- og Fødevarerklagenævnet, at tørre skelgrøfter, som i tørtidstiden eller efter en tordenskylle fører lidt vand, ikke er vandløb. Spørgsmålet om, hvorvidt der er tale om et vandløb omfattet af vandløbslovens bestemmelser beror i alle tilfælde på en konkret vurdering.

Ved kommunens besigtigelse d. 24. februar 2023 blev det konstateret, at grøften var tør og uden vandspejl (figur 2). Besigtigelsen er foretaget på et tidspunkt, hvor vandstanden i grøfter normalt vil være højest.

På baggrund af ansøgeres beskrivelse af forholdene ved grøften, observationerne fra besigtigelsen samt, at der ikke er indsendt høringssvar fra bredejere og naboer til projektet, heriblandt til afvandingsforholdene og interesse i grøften, finder kommunen ikke, at grøften har en sådan regelmæssig vandføring, at den er omfattet af vandløbslovens bestemmelser. Yderligere vurderer kommunen, at det ikke vil have nogen afvandingsmæssig betydning for området at lukke grøftstrækningen.



Figur 2: Billeder af grøftstrækningen, der ønskes sløjfet, set mod vest. Kommunens besigtigelse d. 24. februar 2023.

Fredede arter og bilag IV arter

Aalborg Kommune har i forbindelse med sagen forholdt sig til fredede arter og bilag IV-arter i området.

Arter (dyr og planter), der er omfattet af fredningsbestemmelser, er udelukkende beskyttet mod forsætligt drab og skade på individer i alle livsstadier. Arter, der er optaget på bilag IV til EU's habitatdirektiv, er ligeledes beskyttet mod drab og skade på individniveau. Dertil er bilag IV-arters raste- og yngleområder beskyttede mod ødelæggelse.

I forhold til lukning af den pågældende grøft er padder (frøer, tudser og salamandre) relevante, at forhold sig til.

Aalborg Kommune har d. 24. februar 2023 besigtiget grøften i forbindelse med sagen. Herved blev det konstateret, at grøften var tør og uden vandspejl. Besigtigelsen er foretaget på et tidspunkt, hvor vandstanden i grøfter normalt vil være højest. Alle padder yngler og lægger deres æg i søer (til tider grøfter med stillestående vand), der enten aldrig udtørre eller først udtørre efter padderens landgang i slut juni til juli. Det er således Aalborg Kommunes vurdering, at grøften ikke lever op til de kriterier, som padderne stiller for yngleområder.

Padder raster i naturprægede områder i tilknytning til yngleområderne og salamandre kan også raste i kældre, brændestakke mv. Naturprægede områder er fx skove, enge, moser, overdrev, ruderaer mv. Grøften vurderes ikke i sig selv at udgøre et væsentligt rasteområde for padder i området.

Grøften vurderes herudover ikke at udgøre et særligt fourageringsområde, da den ligger i et område, hvor der er andre grøfter med tilsvarende eller bedre vegetation, samt at grøften er beliggende i et ruderat. Der er således ikke en væsentlig sandsynlighed for at gøre skade på padder ved nedlukning, end der er i de omgivende arealer.

Miljøvurdering

Aalborg Kommune har vurderet, at projektet ikke er omfattet af VVM- eller screeningspligt iht. Miljøvurderingsloven.

Økonomiske forhold

De økonomiske forhold er afklaret, idet ansøgere afholder alle udgifter i forbindelse med projektet.

Kommunes bemærkninger

Når klagefristen er udløbet, og der ikke er indkommet klager, er afgørelsen gældende. Hvis der indgives klage, vil vandløbsmyndigheden underrette herom.

Det er ansøgernes pligt at oplyse eventuelle andre, der skal udføre arbejdet, om afgørelsens indhold.

Aalborg Kommune opfordrer i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder bygherre, entreprenører og leverandører til, at anvende materialer som er produceret på en bæredygtig måde og anvende maskiner m.v. som er energi- og miljørigtige.

Orientering vedr. museumsloven

Der kan i området være forhold af betydning for den arkæologiske kulturarv. Forud for iværksættelse af jordarbejder skal Museumslovens §§ 25 -27 iagttages.

Findes der under jordarbejdet spor af fortidsminder, skal anlægsarbejdet i henhold til museumslovens § 27, stk. 2 standses i det omfang, det berører fortidsmindet. Fortidsmindet skal straks anmeldes til Nordjyske Museer.

Aalborg Kommune opfordrer i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder bygherre, entreprenører og leverandører til, at anvende materialer som er produceret på en bæredygtig måde og anvende maskiner m.v. som er energi - og miljørigtige.

Venlig hilsen

Signe Christensen
Biolog

+4525192141

Du kan altid kontakte Aalborg Kommune sikkert på www.aalborg.dk/kontakt eller via Digital Post på www.borger.dk. Har du brug for hjælp til Digital Post, kan du ringe til Den Digitale Hotline på 7020 0000. Læs om dine rettigheder og hvordan vi behandler personoplysninger på www.aalborg.dk/gdpr.

Bilag: Klagevejledning

Kopi af denne afgørelse er sendt til:

Ejere af Byvænget 3A, 3B, 3C, 5, 7 og 25 9200 Aalborg SV (samme kreds som har været hørt).

Danmarks Naturfredningsforening, Aalborg, (dnaalborg-sager@dn.dk)

Danmarks Sportsfiskerforbund, (post@sportsfiskerforbundet.dk; himmerland@sportsfiskerforbundet.dk)

Nordjyske Museer, nordjyskemuseer@aalborg.dk

Bilag 1: Klagevejledning

Kommunens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagen skal være indsendt senest 4 uger efter den dato, hvor afgørelsen er offentliggjort. Det koster et gebyr at klage. Læs mere om klageregler og gebyrer på [Nævnenes hus](#).

Du skal være klageberettiget for at kunne klage, dvs. have en væsentlig retlig interesse i sagens udfald.

Du sender klagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet via Klageportalen. Efterfølgende kommunikation om klagen sker også gennem Klageportalen. Du kan finde Klageportalen via Miljø- og Fødevareklagenævnet på www.naevneneshus.dk.

Hvis du er undtaget for digital selvbetjening og derfor ønsker at klage uden at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Aalborg Kommune, By og Land. Vi videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.